
 
 
 
 

 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
เรื่อง  การรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้างท่ัวไป 

.............................................................. 
ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอดอนตาล จังหวัดมุกดาหาร มีความประสงค์จะรับ

สมัครบุคคลเพ่ือจัดจ้างเป็นพนักงานจ้าง อาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
มุกดาหาร เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบล ลงวันที่ ๓๐ 
ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๔๕ และประกาศคณะกรรมการกลางพนักงานส่วนตำบล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับ
พนักงานจ้าง ลงวันที่ 5 กรกฎาคม 2547 จึงประกาศรับสมัครบุคคลเพ่ือสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 
โดยมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้ 

๑. ตำแหน่งที่รับสมัครสอบ 
   ประเภท พนักงานจ้างท่ัวไป 

         ปฏิบัติหน้าที่ ผู้ดูแลเด็ก           จำนวน ๑ อัตรา 
         (รายละเอียดปรากฏตามเอกสารเกี่ยวกับการรับสมัครแนบท้ายประกาศนี้) 
 

2. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัครเข้ารับการสรรหา 
    และเลือกสรร 
    2.1 คุณสมบัติทั่วไป ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม

ตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลจังหวัดมุกดาหาร (ก.อบต. จังหวัดมุกดาหาร) เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลว่าด้วยคุณสมบัติของพนักงานจ้าง
ดังต่อไปนี้  
           (1) มีสัญชาติไทย 
        (2) อายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปีบริบูรณ์และไม่เกินหกสิบปี  

(3) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4) ไม่เป็นผู้มีกายทุพพลภาพจนไม่สามารถปฏิบัติหน้าที่ได้  ไร้ความสามารถหรือจิต 

ฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบ หรือเป็นโรคตามที่กำหนดไว้ในประกาศกำหนด โรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น 
สำหรับพนักงานส่วนตำบล (ก.อบต.) กำหนด ดังนี้ 

(ก) โรคเรื้อนในระยะติดต่อหรือในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ข) วัณโรคในระยะอันตราย 
(ค) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
(ง) โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
(จ) โรคพิษสุราเรื้อรัง 

(5) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจ้าหน้าที่ใน 
พรรคการเมือง 

(๖) ไม่เป็นผู้ดำรงตำแหน่งผู้บริหารท้องถิ่น , คณะผู้บริหารท้องถิ่น,สมาชิกสภาท้องถ่ิน 
 
 

/(๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษ... 



-2- 
 
(๗) ไม่เป็นผู้เคยต้องรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุด ให้จำคุกเพราะกระทำ

ความผิดทางอาญาเว้นแต่เป็นโทษสำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
(๘) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษให้ออก ปลดออกหรือไล่ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือ

หน่วยงานอื่นของรัฐ 
หมายเหตุ ผู้ที่ผ่านการสรรหาและเลือกสรรในวันที่ทำสัญญาจ้าง จะต้องไม่เป็นผู้ 
ดำรงตำแหน่งทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง 
ผู้บริหารท้องถิ่น คณะผู้บริหารท้องถิ่น สมาชิกสภาท้องถิ่น ข้าราชการหรือลูกจ้าง 
ส่วนราชการ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานอื่นของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือ  
พนักงานหรือลูกจ้างของส่วนราชการส่วนท้องถิ่นและต้องนำใบรับรองแพทย์ ซึ่งออก
ให้ไม่เกิน ๑ เดือน และแสดงว่าไม่เป็นโรคตามประกาศกำหนดโรคที่เป็นลักษณะ
ต้องห้ามสำหรับข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่นมายื่นด้วย 

      2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งและลักษณะงาน ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องมี
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง  ตามที่องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัคร
เอกสารแนบท้าย  (รายละเอียดผนวก ก.) 
     ๓. การรับสมัคร 
       ๓.๑ วัน เวลา และสถานที่รับสมัคร 

ผู้ประสงค์ท่ีจะสมัครสอบคัดเลือกให้ติดต่อขอรับใบสมัครและยื่นใบสมัครพร้อม 
หลักฐานด้วยตนเอง ณ ที่ทำการบริหารส่วนตำบลป่าไร่ ตั้งแต่วันที่ 9 - 19 กรกฎาคม 2567 ตั้งแต่เวลา 
08.30 – 16.30 น. ในวันและเวลาราชการหรือสอบถามรายละเอียด โทร 0-4266-4412 
      ๓.๒ หลักฐานที่ต้องย่ืนพร้อมใบสมัคร 

ผู้สมัครสอบต้องยื่นใบสมัครสอบด้วยตนเอง พร้อมเอกสารและหลักฐานต่อเจ้าหน้าที่ 
รับสมัครสอบดังต่อไปนี้ (สำเนาเอกสารและหลักฐานทุกฉบับให้ใช้กระดาษ A๔ และรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ 

(1) สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน                    จำนวน  ๑  ฉบับ 
(2) สำเนาทะเบียนบ้าน       จำนวน  ๑  ฉบับ 
(3)  ใบรับรองแพทย์ แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามกฎหมาย ก.พ. ฉบับที่ ๓  

(พ.ศ. ๒๕๓๕) หรือตามประกาศคณะกรรมการพนักงานส่วนตำบลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่
เกิน ๑ เดือน นับตั้งแต่วันตรวจร่างกาย (ฉบับจริง)  จำนวน 1 ฉบับ 

(4) ประกาศนียบัตรหรือระเบียบแสดงผลการเรียนอย่างใดอย่างหนึ่งที่แสดงว่าเป็นผู้มีคุณวุฒิ 
การศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งที่สมัครสอบ  จำนวน  1  ฉบับ 

(5) รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว จำนวน 3 รูป       
ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน   6 เดือน และให้ผู้สมัครลงนามรับรองหลังรูปด้วย 

(6) สำเนาหลักฐานอ่ืนๆ  เช่น ใบสำคัญทะเบียนสมรส ทะเบียนหย่า ใบทหารกองเกิน (สด.9) 
ใบเปลี่ยนชื่อ – สกุล (ถ้ามี) ฯลฯ     จำนวน  1  ฉบับ 
๓.๓ ค่าธรรมเนียมในการสมัคร 

ผู้สมัครสอบคัดเลือกต้องเสียค่าธรรมเนียในตำแหน่งที่สมัครสอบ จำนวน 100.-บาท (หนึ่งร้อย
บาทถ้วน) โดยชำระเงินพร้อมกับการยื่นใบสมัคร ทั้งนี้ เมื่อสมัครสอบแล้ว ค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่
ว่ากรณีใดๆ 

 
 

/๓.4 เงื่อนไข... 



-3- 
 

๓.๔ เงื่อนไขในการสมัคร 
ผู้สมัครเข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรจะต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ  และรับรอง 

ตนเองว่าเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งตรงตามประกาศรับจริงสมัคร และจะต้อง
กรอกรายละเอียดต่างๆ    ในใบสมัครพร้อมยื่นหลักฐานในการสมัครให้ถูกต้องครบถ้วน   ในกรณีที่มีความ
ผิดพลาด อันเกิดจากผู้สมัครไม่ว่าด้วยเหตุผลใดๆ หรือคุณวุฒิการศึกษาไม่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่สมัครอันเป็นผลทำให้ผู้สมัครไม่มีสิทธิสมัครตามประกาศรับสมัครดังกล่าว  หากตรวจสอบพบเม่ือใดให้ 
ถือว่าการรับสมัครและการได้เข้ารับการสรรหาและการเลือกสรรครั้งนี้เป็นโมฆะสำหรับผู้นั้นตั้งแต่ต้น 
 
    4. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิรับการเลือกสรร และกำหนดวัน เวลา สถานที่ ในการสรรหาและ
เลือกสรร   
         องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการสรรหาและเลือกสรรเป็น 
พนักงานจ้าง ในวันที่ 24 กรกฎาคม 2567 ณ ที่ทำการองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ อำเภอดอนตาล จังหวัด
มุกดาหาร 
     วัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือก 

วิชาสอบ วัน เดือน ปี เวลา สถานที่สอบ 
สอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 

(สอบข้อเขียน) 
25 กรกฎาคม 2567 09.00-11.00 น. ห้องประชุมสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง 

(สอบสัมภาษณ์) 
2๕ กรกฎาคม 2567 13.00 น. เป็นต้นไป ห้องประชุมสภาองค์การ

บริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
 
    ๕.  หลักเกณฑ์และวิธีการเลือกสรร 
     ผู้สมัครต้องได้รับการประเมินสมรรถนะตามหลักเกณฑ์การประเมิน รายละเอียดวิชาที่สอบตาม 
เอกสารแนบท้าย (ภาคผนวก ข.) 
    ๖. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
     ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้ผ่านการเลือกสรรประเมินสมรรถนะพนักงานจ้าง  จะต้องเป็นผู้ที่ได้คะแนนไม่
น้อยกว่าร้อยละ 60 ของสมรรถนะแต่ละด้านตามที่คณะกรรมการดำเนินการสรรหาและเลือกสรรกำหนด โดย
การดำเนินการจัดจ้างจะเป็นไปตามลำดับคะแนนที่สอบได้ 
     ๗.  การประกาศผล  และการขึ้นบัญชีรายช่ือผู้ผ่านการเลือกสรร 
     องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  จะประกาศรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกเป็นพนักงานจ้างได้ 
โดยเรียงลำดับที่จากผู้สอบแข่งขันได้คะแนนรวมสูงสุดลงมาคะแนนต่ำสุดตามลำดับ กรณีผู้สอบได้คะแนนรวม 
เท่ากัน  ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า ถ้าได้คะแนนภาค 
ความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน  ให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ัวไปมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับ 
ที่สูงกว่า ถ้ายังคงได้คะแนนเท่ากันอีกก็ให้ผู้ได้ลำดับเลขประจำตัวสอบก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
     ทั้งนี้ องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  จะขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคักดเลือกตามประกาศดังกล่าวเป็น 
ระยะเวลา  1  ปี   หรือประกาศผลผู้ผ่านการเลือกสรรดังกล่าวให้เป็นอันยกเลิกหรือสิ้นสุดผลไปเมื่อมีการประกาศรับ
สมัครในตำแหน่งที่มีลักษณะงานเดียวกันนี้ใหม่แล้วแต่กรณี 
   
 
 

/๘. การจัดทำสัญญา... 



-๔- 
 
   
    ๘.  การจัดทำสัญญาจ้างผู้ผ่านการเลือกสรร 
         ผู้สอบคัดเลือกได้จะได้รับการทำสัญญาจ้างตามลำดับในบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ในแต่ละตำแหน่ง  
ตามตำแหน่งว่างขององค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่  ทั้งนี้  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการพนักงานส่วน 
ตำบลจังหวัดมุกดาหาร  (ก.อบต.จังหวัดมุกดาหาร) หากคณะกรรมการพนักงานพนักงานส่วนตำบลจังหวัด
มุกดาหาร (ก.อบต.จังหวัดมุกดาหาร) มีแนวทางปฏิบัติในทางใด องค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่จะถือปฏิบัติ
ตามนั้น 

      จึงประกาศให้ผู้ที่สนใจทราบโดยทั่วกัน 
 

        ประกาศ  ณ  วันที่  1  กรกฎาคม  พ.ศ.256๗ 
 
 

 
 ( นายประจักร์  แสนสุข) 

  นายกองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก  ก 

 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2567 
 

๑. ประเภทของพนักงานจ้าง พนักงานจ้างท่ัวไป 
 ปฏิบัติหน้าที่ ผู้ดูแลเด็ก  
 
 หน้าที่ ความรับผิดชอบ และลักษณะงานที่ปฏิบัติ 
 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับช่วยเหลือครูในการดูแลเด็ก การอบรมเลี้ยงดูเด็กก่อนวัยเรียน ให้มีความรู้  ความคิด  
ความประพฤต ิ ความพร้อมและจัดแนวประสบการณ์ให้เด็กมีความพร้อมที่สอดคล้องกับพัฒนาการของเด็ก ช่วย
จัดทำสื่อการเรียนการสอน  อุปกรณ์การเรียนการสอนประเภทต่างๆ ปฏิบัติหน้าที่ต่างๆ ในการดูแลเด็กเล็กหรือ
งานอ่ืนที่เกี่ยวข้องและปฏิบัติงานตามท่ีผู้บังคับบัญชามอบหมาย      
 

คุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง 
๑. ไม่จำกัดวุฒิการศึกษา 
๒. มีความรู้ความสามารถและชำนาญในหน้าที่ 

อัตราค่าตอบแทนพนักงานจ้าง 
อัตราค่าจ้างเดือนละ ๙,000.-บาท 

ระยะเวลาการจ้าง 
  ระยะเวลาการจ้างคราวละไม่เกิน  1  ปี 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ภาคผนวก  ข 

แนบท้ายประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลป่าไร่ 
เรื่อง รับสมัครบุคคลเพื่อสรรหาและเลือกสรรเป็นพนักงานจ้าง 

ลงวันที่ 1 กรกฎาคม 2567 
 

หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือก แบ่งออกเป็น ๒ ภาค 
➢ ประเภท  พนักงานจ้างท่ัวไป  (ปฏิบัติหน้าที่ ผู้ดูแลเด็ก ) 

 ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  (สอบเวลา  09.00 – 11.00 น.) 

1. ความสามารถในการศึกษา วิเคราะห์และสรุปผล 
2. ความรู้ด้านภาษาไทย 
3. เหตุการณ์ปัจจุบัน 

ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์)  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
(สอบเวลา  13.00 น. เป็นต้นไป) 

     ประเมินผู้เข้าสอบเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง  จากประวัติส่วนตัว  ประวัติ 
การศึกษาและสัมภาษณ์เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมในด้านต่างๆ  เช่น  ความรู้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ 
ความสามารถ ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ คุณธรรมจริยธรรม จิตสำนึกต่อองค์กร 
ความรับผิดชอบ ความมุ่งม่ัน การปรับตัวเข้ากับเพื่อนร่วมงาน รวมทั้งสังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่ม 
สร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบ  ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ 


